
    PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS  ................... Capa

COM. PERM. DE AVAL. DE DESEMPENHO ..................1984

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................1985

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 3142/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais, e nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

O servidor AILTON JOSE DA SILVA, matrícula nº 
200176820, ocupante do Cargo de Gerente de Gestão 
de Pessoas e Folha de Pagamento, como Gestor do 
Contrato nº 002/ALE-RO/2025, celebrado entre a 
Assembleia Legislativa -RO e a Empresa Publicenter 
Informática Comercio e Locação Ltda, conforme o  
Processo SEI nº 100.271.000075/2025-10, a contar de 
10 de abril de 2025.

Porto Velho, 29 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0433952

ATO Nº 3139/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 

da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor  ELIAS NUNES DE OLIVEIRA,  
matrícula nº 200176827, Assessor Técnico, para o 
Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 29 de 
abril de 2025.

Porto Velho, 29 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0433755

ATO Nº 3140/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MARIANA KLISMAMN OLIVEIRA FERREIRA,  
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-18, do Gabinete do Deputado 
Ismael Crispin, a contar de 30 de abril de 2025.

Porto Velho, 29 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0433764

ATO Nº 3138/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.13 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1982

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 78



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 78 29/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1983

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

TIAZINI  TCHEULY  PACHECO  DE  SOUZA,  do  Cargo  de Provimento  em  Comissão  de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, do Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 30 de abril de 2025.

Porto Velho, 29 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0433329
Ato de Diária nº 0433971/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Vilhena/RO, Colorado do Oeste/RO e Pimenta Bueno/RO no período de 29/04/2025 a 03/05/2025, 
para visita Técnica e Participar de reuniões, junto aos Vereadores de cada Município e autoridades. Obtenção de 
informações para o desenvolvimento de políticas públicas estaduais para o Estado de Rondônia, conforme processo nº 
100.023.000053/2025-73.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177416 Eleazar Nogueira Assessor Técnico Gab. Presidência

200176694 Jose Augusto Diogo Leite Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 29 de abril de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0433971

Ato de Diária nº 0433657/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO a Presidente Medici/RO no período de 01/05/2025 a 03/05/2025, para fazer visita IN LOCO para levantamento de 
informações e dados, acompanhando a tramitação, elaborando relatórios e buscar a liberação de recurso. Acompanhar 
a execução das emendas parlamentares, conforme processo nº 100.059.000178/2025-96.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177075 Lucas Castorio Freitas Assessor de Emen. 

Parlamentares
Assessoramento de Emendas 
Parlamentares

Porto Velho, 29 de abril de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0433657



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 78 29/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1984

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ALE/RO Nº 17, de 29 de abril de 2025

Homologa o resultado fi nal da avaliação de desempenho no estágio 
probatório do servidor que especifi ca.

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
previstas na Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, especifi camente no art. 20, e o que consta no Processo 
100.122.000032/2025-30,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado fi nal da avaliação de desempenho no estágio probatório do servidor abaixo especifi cado, por 
terem sido atendidos os requisitos legais e regulamentares:

Matrícula Servidor Cargo Resultado

100021121 Kevin Gustavo Montero Quispe Analista Legislativo – Tecnologia 
da Informação – Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas 

Aprovado

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ALE/RO Nº 18, de 29 de abril de 2025

Homologa o resultado fi nal da avaliação de desempenho no estágio 
probatório do servidor que especifi ca.

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
previstas na Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, especifi camente no art. 20, e o que consta no Processo 
100.122.000033/2025-84,

RESOLVE:

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

Ato de Diária nº 0433978/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Espigão Do 
Oeste/RO a Porto Velho/RO, no período de 29/04/2025 a 01/05/2025, para participar de reunião com Deputado Marcelo 
Cruz, afi m de tratar assuntos referentes ao Município, e as demandas referentes aos recursos para serem implementados 
no Município, conforme processo nº 100.581.000132/2025-59.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177404 Roseli Alves da Silva Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 29 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0433978



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 78 29/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1985

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.017.000061/2025-07

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que contratará, por INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no art. 74, inciso III, c, da Lei Federal nº 14.133/2021, a empresa ZENITE INFORMACAO E 
CONSULTORIA S/A, inscrita no CNPJ 86.781.069/0001-15, com endereço na Av. Sete de Setembro, 4698, Bairro 
Batel – CEP: 80.240-000 – Curitiba/PR, com vistas à contratação de solução sobre licitações, contratações diretas 
e contratos, através do acesso à plataforma “ZÊNITE FÁCIL”, no valor de R$ 37.123,00 (trinta e sete mil 
cento e vinte e três reais), pelo período de 12 (doze) meses, conforme consta nos autos do processo supracitado.

Porto Velho - RO, 29 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral – ALE/RO

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

HOMOLOGAR o resultado fi nal da avaliação de desempenho no estágio probatório da servidora abaixo especifi cada, por 
terem sido atendidos os requisitos legais e regulamentares:

Matrícula Servidor Cargo Resultado

100021124 Natália Leite Lima Analista Legislativo – 
Comunicação Social – Relações 

Públicas 

Aprovada

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	COM. PERM. DE AVAL. DE DESEMPENHO
	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2025-04-29T17:43:02-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




